⁵ Vale forse la pena di sottolineare preliminarmente che Ovidio è solo *uno* degli *auctores* di Fulgenzio, preso qui a modello per esemplificare un meccanismo di appropriazione della tradizione proprio dell'autore tardoantico. Indagare più a fondo e ad ampio spettro i modelli fulgenziani, a partire da Virgilio e passando per la Musa epigrammatica di Marziale, attraverso poi il grande riferimento di Marziano Capella e Boezio - solo per citarne alcuni tra i più evidenti - sarebbe tema assai ricco, ma che non può essere assolto qui.

Silvia Mattiacci, è «una sfida continua all’acume del lettore, costantemente sollecitato a capire le allusioni oscure e stravaganti, a riconoscere i modelli letterari ora più ora meno palesemente evocati»⁶: questa è appunto la sfida che vorrei accettare.

T1: Fulg. *myth.* 10,19-11,18

Tum ego: «Index te libelli fefellit, generosa [H 10,20] Loquacitas; non mihi cornutus adulter arripitur nec imbre mendaci lusa [Danae] uirgo cantatur, dum suo iudicio [H 11,1] deus sibi pecudem praetulit et hanc auro decepit quam potestate nequiuit; non suillo canimus morsu depastum amantis iuuenis femur nec in meis libellulis sub falsa alite puerilis pependit lasciua; non olorinis reptantem adulterum plumis, ova pulligera uirginibus inculcantem quam semina puerigena uisceribus infundentem, nec lignides puellas inquirimus, Hero atque Psychen, poeticas garrulantes ineptias, dum haec lumen queritur extinctum, illa deflet incensum, ut Psyche uidendo perderet et Hero non uidendo [H 11,10] perisset; nec referam uirginali figmento *nonacrinam* [ed. Helm: Aricinam] lusam uirginem, dum quaereret Iuppiter quod magis esse uellet quam fuerat. Mutatas itaque uanitates manifestare cupimus, non manifesta mutando fuscamus, ut senior deus hinnitus exerceat et sol fulgoris igne deposito malit anilibus exarari rugis quam radiis; certos itaque nos rerum praestolamur effectus, quo sepulto mendacis Graeciae fabuloso commento quid mysticum in his sapere debeat cerebrum agnoscamus».

Come si vede, il segmento proposto si apre con la didascalia *Tum ego*. A partire da qui si possono introdurre alcuni dati utili: c’è un *ego* che parla – o meglio che risponde a qualcuno (*Tum* indica una reazione); questo *ego* è Fulgenzio stesso poiché Fulgenzio-autore si è diffratto mettendo in scena un Fulgenzio-personaggio. Si tratta della prima spia di una delle caratteristiche strutturali del testo, vale a dire la sua forma di rappresentazione ‘drammatica’: alcune figure si muovono su una scena e dialogano fra loro. A prendere la parola è il personaggio Fulgenzio, che a sua volta sta rispondendo a Calliope; i due saranno i protagonisti del dialogo, ma più oltre non mancheranno altre importanti figure, che appariranno nella seconda parte, in una sorta di sfilata allegorica e densa di significato: *Satira*, *Vrania* e *Philosophia*.